
 

 

MINISTRIA E ARSIMIT  

DHE SPORTIT 

Internacional Maarif Schools Elbasan 

 
Nr._____.Prot.                                                               Elbasan me 14.12 .2024 

 

RREGULLA  te pergjithshme per NXENESIT ne  Provimet  e Matura Shteterore 

2024. 

Keto rregulla I perdor :  

 - Administratori  I provimit per t’ia kujtuar nxenesve para se te filloje secili nga 

provimet. 

- Mesuesit kujdestare  apo KSHMSH gjate kohes qe nxenesit jane ne 

shkolle. 

 

 

I. Nxenesi duhet te paraqitet ne qendren ku do te zhvilloje provimin 

detyrimisht 1 ore e 30 minuta perpara fillimit te tij(Ora 8.30) 

                            

1. sapo merr testin maturanti kontrollon nëse: 

-  testi që i jepet është I profilit te tij, 

- eshte i dëmtuar ose ka faqe të bardha, 

- Per ted y rastet e mesiperme ai ka të drejtë të kërkojë menjëherë ndërrimin 

e testit.(Pa filluar te punoje ne test) 

2. Maturanti/kandidati duhet të përdorë: stilolaps me një ngjyrë ,të zezë ose blu . 

3. Maturantet / kandidatet qe  që dorëzojnë testin e provimit firmosin per 

dorezimin e tij ne listen qe disponon administratori I provimit. 

4. Maturantet / kandidatet qe dorezojne testin e provimit  përpara kohës së 

përcaktuar, nuk mund  të dalin nga mjedisi  para orarit të përfundimit të provimit. 

Ata grumbullohen në një sallë brenda mjedisit të provimit të përcaktuar më 

parë. 

 Për mbikqyrjen e tyre caktohet një administrator. 

5. Në rast se maturanti/kandidati vëren ndonjë shkelje të rregullores së provimit ai 

ka të drejtë të informojë për parregullsinë e konstatuar tek AP, PAP dhe 

përfaqësuesi i  MAS  apo I ZVA. 

 

II. Procedurat e provimit te Matures. 

1. Provimet e Matures zhvillohen vetem me shkrim. 

2. Struktura dhe kohezgjatja percaktohen me udhezim te vecante. 

3. Maturanti konsiderohet mbetes ne provim nese nuk ka marre 25% te 

pikeve te testit 

 



II. Ditën e provimit maturanti/kandidati përjashtohet nga provimi dhe nuk i 

njihet rezultati, nëse: 

1. Nuk qëndron në vendin që i është caktuar. 

2. Merr, jep informacion, kopje ose komunikon me maturantë/kandidatë të tjerë. 

3. Bën komente për përmbajtjen ose zgjidhjen e testit gjatë kohës së zhvillimit të 

provimit. 

4. Mban telefon celular, radio ose çdo mjet tjetër komunikimi në mjedisin e 

provimit. 

5. Maturanti /kandidati nuk hyn apo përjashtohet nga provimi në qoftë se nuk ka 

mjetin e identifikimit:Karte identiteti apo pasaporte. 

6. Refuzon kontrollin nga ana e administratoreve gjate hyrjes ne qendren e 

provimit. 

7.  Në rast se maturanti/kandidati refuzon të largohet nga mjedisi i provimit, 

përgjegjësi I administrimit të provimit e informon atë mbi mosnjohjen e rezultatit, 

evidenton rastin me procesverbal dhe lejon vazhdimësinë e provimit. 

                               

III. Maturantit/kandidatit nuk i njihet rezultati nese: 

1. Përdor laps ose stilolapsa me ngjyra të ndryshme në plotësimin e testit. 

2. Nuk është kryer procesi i sekretimit, dorëzon testin pa barkod. 

3. Heq, shkruan ose dëmton kodin e sekretimit (barkodin) të vendosur në test. 

4. Dëmton testin (palos, zhubros, gris, vendos shenja të dallueshme dhe të veçanta) 

ose nuk e dorëzon atë. 

5. Vërtetohet kopja, e pjesshme ose e plotë, gjatë procesit të vlerësimit dhe 

konfirmohet nga KOPOTED. 

6. Nese perjashtohet nga provimi. 

 

 

 

Per KSHMSH 

 

Alqi Çabiri 


